Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL  COMPLEMENTAR 01 AO EDITAL Nº 242/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União nº 62,
de 05/04/2021, seção 2, página 1;e a Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Ins9tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021,
considerando o disposto no inciso IV do ar9go 2º e ar9gos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto
nº 9.508/2018 e a Instrução Norma9va n. 01, de 27.08.2019 do Ministério da Economia, que dispõem sobre a
contratação por tempo determinado de Professor Substituto; e o Edital IFMT 242/2023;

RESOLVE:

I - Incluir oferta de vagas, conforme abaixo:

1.2 CAMPUS SÃO VICENTE
Processos: 23197.002894.2023-12
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Linguagens Licenciatura em Letras - Português/Inglês 01 -

1.3 CAMPUS PONTES E LACERDA
Processos: 23198.002053.2023-03
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Linguagens Licenciatura em Letras - Português/Inglês 01 -

1.5 CAMPUS ALTA FLORESTA
Processos: 23747.000263.2023-95; 23747.001334.2023-77
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Linguagens Licenciatura em Letras - Português/Inglês 01 -

Educação Física Licenciatura em Educação Física 01 -

1.6 CAMPUS VARZEA GRANDE
Processos: 23749.001734.2023-62
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Engenharia Elétrica Graduação em Engenharia Elétrica 01 -

1.8 CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva
Processos: 23194.004168.2023-64
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Linguagens Licenciatura em Letras - Português/Espanhol 01 -

1.11 CAMPUS AVANÇADO DIAMANTINO
Processo: 23750.000829.2023-20
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Administração Graduação em Administração 01 -

​​​​​​​1.12 CAMPUS AVANÇADO SINOP
Processo: 23752.000733.2023-41; 23752.000730.2023-16
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA

N° DE VAGAS

AC PcD

Educação Física Licenciatura em Educação Física 01 -

Linguagens Licenciatura em Letras - Português/Espanhol 01 -

II - Incluir os temas para o exame de desempenho didático das vagas, conforme abaixo:

CAMPUS AVANÇADO DIAMANTINO
Administração:  1. Desenvolvimento de negócios sustentáveis:  Responsabilidade social corpora9va; Fundamentos
de Sustentabilidade Corpora9va; Tipologia de organizações sustentáveis; 2. Soluções de distribuições logís9cas:
Gerenciamento da cadeia de Suprimentos e Distribuição; e 3. Gestão do Agronegócio: Origem e evolução do

agronegócio. Agronegócios: conceitos e dimensões. Estudos de cadeias produtivas e sistemas agroindustriais.

CAMPUS AVANÇADO SINOP
Educação Física:  01. Ensino e prá9ca dos esportes cole9vos no ambiente escolar; 2. Metodologia e didá9ca no
ensino da Educação Física; e 3. Treinamento esportivo nas aulas de Educação Física.

Linguagens: 1. Concordância nominal e verbal na Língua Portuguesa; 2. A produção do texto disserta9vo-
argumentativo na aula de Português; e 3. O uso dos verbos reflexivos para falar de ações rotineiras em Espanhol.

CAMPUS SÃO VICENTE
Linguagens: 1. Ensino de Língua Inglesa: estratégias de aproximação entre autor, leitor e texto; 2. Processo de
formação de palavras em Língua Portuguesa por afixação (prefixos e sufixos) a par9r de uma perspec9va crí9ca e
contextualizada; e 3. Cartoons e Comic Strips: estratégias de leitura numa perspectiva crítica e contextualizada.

CAMPUS ALTA FLORESTA
Linguagens: 1. Funções de linguagem; 2. Linguagem, discurso e interpretação de textos; e 3. Enunciação: as
pessoas do discurso.

​​​​​​​Educação Física: 1. Treinamento despor9vo aplicado na adolescência; 2. Futebol de campo feminino no Brasil; e 3.
Práticas Corporais Urbanas e de Aventura: possibilidades e aplicação do contexto escolar.

CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva
Linguagens: 1. Uso de textos literários para o trabalho com língua e aspectos culturais; 2. Ensino por meio de
gêneros discursivos, como meio de reflexão linguís9ca e usos (adequação de linguagem, público alvo, suporte,
veiculação; e 3. Estratégias e ferramentas de tradução de textos em espanhol.

CAMPUS PONTES E LACERDA
Linguagens: 1. Os gêneros textuais e os 9pos textuais na produção de textos; 2. Uso e classificação dos operadores
argumentativos; e 3. A construção do futuro com Will, Going to e Present Continuous.

CAMPUS VARZEA GRANDE
Engenharia Elétrica: 1. Comente sobre os três pilares atuais nas transformações do setor elétrico, quais sejam,
digitalização, descentralização e descarbonização; 2. Discorra sobre a temática da inteligência artificial direcionada
para segurança do trabalho e prevenção de acidentes; e 3. Quais as energias alterna9vas mais viáveis para a
continuidade e o progresso da sociedade nas suas necessidades.

III -  Incluir o endereço eletrônico para envio de dúvidas e informações referentes ao processo sele9vo   ao item
9.11, conforme tabela abaixo:

Campus E-mail

Avançado Diamantino cgp.dmt@ifmt.edu.br

Avançado Sinop cgp.snp@ifmt.edu.br

São Vicente cgp.svc@ifmt.edu.br

Alta Floresta cgp.alf@ifmt.edu.br

Cuiabá - Octayde Jorge da Silva cgp.cba@ifmt.edu.br

Pontes e Lacerda cgp.plc@ifmt.edu.br

Várzea Grande cgp.vgd@ifmt.edu.br

Código Verificador:
Código de Autenticação:

IV - As demais disposições constantes no Edital 242/2023, permanecem inalteradas.

V – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Leila Cimone Teodoro Alves
Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021

Julio César dos Santos
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 31.03.2021, publicado no D.O.U de 05.04.2021

Documento assinado eletronicamente por:

Leila Cimone Teodoro Alves, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPESSOAS, em 04/12/2023 11:06:30.
Julio Cesar dos Santos, REITOR(A) - CD0001 - RTR, em 04/12/2023 12:07:35.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 30/11/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

619082
2458f2b102

	Documento assinado eletronicamente por: